31/05/2025, de acordo com a variação do IPCA/IBGE que acumulou entre maio de
2024 e abril de 2025, conforme Cláusula Sétima do Contrato Original.
2. CLÁUSULA SEGUNDA – DO VALOR DO CONTRATO
2.1. Em função do reajuste de preços da Cláusula Primeira deste termo, o
valor total estimado da contratação terá um reajuste de R$ 70.479,14 (setenta mil,
quatrocentos e setenta e nove reais e quatorze centavos), a partir de 31/05/2025.

2.2. Desta forma, o valor total estimado para a vigência de 25/01/2025
a 25/01/2026 passa a ser de R$ 1.345.028,48 (um milhão, trezentos e quarenta e
cinco mil, vinte e oito reais e quarenta e oito centavos), conforme tabela resumida
abaixo:

ITEM SUBITEM ESPECIFICAÇÃO
UNIDADE

DE
MEDIDA

QUANTIDADE VALOR
TOTAL

1

1.1
Despesas com
manutenção
(Estimada)

Unidade 1 R$
1.794.088,94

1.2 Taxa - Percentual e
Valor Monetário % -25,03% -R$

[...]

31/05/2025 até a data de assinatura deste Termo serão calculados pela equipe de
gestão e fiscalização, considerando os preços reajustados, e encaminhados para
pagamento.
3. CLÁUSULA TERCEIRA – DO VALOR DO CONTRATO PARA A NOVA
VIGÊNCIA
3.1. O valor total estimado para a nova vigência, de 25/01/2026 a
25/01/2027, é de R$ 1.345.028,48 (um milhão, trezentos e quarenta e cinco mil,
vinte e oito reais e quarenta e oito centavos), conforme tabela resumida abaixo:

ITEM SUBITEM ESPECIFICAÇÃO
UNIDADE

DE
MEDIDA

QUANTIDADE VALOR
TOTAL

1

1.1
Despesas com
manutenção
(Estimada)

Unidade 1 R$
1.794.088,94

1.2 Taxa - Percentual e
Valor Monetário % -25,03% -R$

[...]

conforme subcláusulas 11.3 e 11.4 do Contrato Original.
4.2. Dessa forma, a Contratada deverá apresentar a garantia contratual, nos
moldes do art. 96 da Lei nº 14.133, de 2021, em valor correspondente a 5% (cinco
por cento) do valor contratual atualizado, ou seja, de R $ 67.251,42 (sessenta e
sete mil, duzentos e cinquenta e um reais e quarenta e dois centavos). 
4.3. A garantia deverá estar de acordo com as exigências constantes na

Cláusula Décima Primeira do Contrato Original. 
5. CLÁUSULA QUINTA – DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA
5.1. As despesas decorrentes do presente Termo Aditivo correrão à conta de